

Curriculum Vitae

Magno Carvalho

Ator e Produtor Cultural

Registro Profissional N° 905 DRT CE

Ator e produtor cultural cearense. Possui trabalhos realizados no Brasil e no exterior em áreas como: literatura, música, museologia, dança, teatro, fotografia, cinema e educação. Tem experiência em produção e elaboração de projetos culturais, captação de parceiros e recursos junto a empresas privadas, organismos de fomento à cultura e ao desenvolvimento social. Contemplado pelos prêmios: Rumos Itaú Cultural 2015-2016 (ator, gestor financeiro e produtor executivo), XII Edital Carnaval do Ceará 2018 (idealizador e produtor executivo), Edital Mecenias do Ceará 2014, 2015, 2016 e 2017 (idealizador, coordenador geral de evento, coordenador pedagógico e produtor executivo), XI Edital de Incentivo às Artes 2016 - Teatro (diretor, ator e produtor executivo), Edital de Seleção de Microprojetos Culturais no Estado do Ceará 2010 (idealizador e gestor financeiro), dentre outros. Ator dirigido por Graça Freitas, Sidney Souto, Herê Aquino, Daniel Abreu, Carri Costa, Murillo Ramos, Expedito Garcia, Altemar di Monteiro, Thiago Arrais, Joca Andrade, Beto Menêis, Paulo Botafogo, Halder Gomes, Glauber Filho, Joe Pimentel, Emmanuel Nogueira, Lenildo Gomes, Patrícia Baía, F.A Mesquita, Aderbal Nogueira, Rosana Nunes, Roberta Marques dentre outros.

Dados Pessoais:

Nome: **José Magno de Carvalho Sousa**
nacionalidade: Brasileira
naturalidade: Fortaleza - CE
estado civil: solteiro
idade: 35 anos

Contato:

85 998292779
producoesartisticasmc@gmail.com
<https://producoesartisticasmc.46graus.com/portfolio-1/>

Formação Acadêmica:

IFCE - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Curso Superior de Tecnologia em Artes Cênicas
2005-2010

UNIFOR - Universidade de Fortaleza da Fundação Edson Queiroz e Secretaria da Cultura do Estado do Ceará
Curso de Extensão em Elaboração, Produção e Gestão de Projetos Culturais
Março-Agosto/2009

Habilidades

- Elaboração e gestão de projetos culturais e sociais;

- Específicas:**
- Elaboração de projetos, captação de parcerias e consultoria comercial;
 - Ações artístico-pedagógicas;
 - Noções básicas em Iluminação cênica;
 - Pacote Office;
 - Mídias Sociais.

Experiência Profissional:

PRODUÇÃO CULTURAL

“A Cidade dos Invisíveis”

Produtor executivo e ator

2023

Apoio: Secretara da Cultura do Estado do Ceará.

*Serviço: Cineteatro São Luiz e Casa da Esquina
Projeto que está sendo realizado na Aldeia Maratoan, no Sertão Central de Crateús -CE.*

**“I Prêmio Cidadania e Diversidade Cultural -
Memória dos povos indígenas Vicente Kariri -
Aldeia de Maratoan”**

2022 - 2023

Produtor executivo

Apoio: Secretara da Cultura do Estado do Ceará.

Serviço: Projeto que está sendo realizado na Aldeia Maratoan, no Sertão Central de Crateús -CE.

**“II Prêmio Cultura Indígena - Escola de audiovisual
Vicente Kariri: da teoria à prática do curta
metragem de documentário”**

2022

Produtor executivo

Apoio: Secretara da Cultura do Estado do Ceará.

Serviço: Projeto realizado na Aldeia Maratoan, no Sertão Central de Crateús -CE.

“Artesanias Contemporâneas”

Produtor executivo

2022

Apoio: Ministério da Cultura, Instituto Cultural Vale e Governo Federal.

Serviço: Turnê de coleções artesanais pelos estados do Ceará, Maranhão, Minas Gerais e Rio de Janeiro, com um total de 08 coleções realizadas.

“Curso e Webnário - Estética e Ecologia no Antropoceno”

Produtor executivo

2021

PROJETO FOMENTADO COM RECURSOS DA LEI

14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC - POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE FORTALEZA

“Juntos nessa live”

Produtor executivo

PROJETO FOMENTADO COM RECURSOS DA LEI 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC - POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE FORTALEZA

2021

“A Idade da Terra”

Produtor executivo

PROJETO APOIADO PELA SECRETARIA ESTADUAL DA CULTURA, ATRAVÉS DO FUNDO ESTADUAL DA CULTURA, COM RECURSOS PROVENIENTES DA LEI FEDERAL N.º 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020”

2018 - 2023

“Coisas de viado: cartografias de corpos que resistem”

Produtor executivo

PROJETO FOMENTADO COM RECURSOS DA LEI 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC - POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE FORTALEZA

2021

“.erótica.”

Produtor executivo

PROJETO FOMENTADO COM RECURSOS DA LEI 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC - POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE FORTALEZA

2021

“O Presente de Cecília”

Produtor executivo

Apoio: Ministério da Cultura, Grupo Marquise e HapVida

Serviço: Turnê pelas cidades de Fortaleza - CE, Taubaté e Osasco SP, São Gonçalo - RJ, Porto Velho - RO, Manaus - AM, João Pessoa - JP e Natal - RN, com um total de 49 sessões realizadas.

2018

Bloco “Os Paiacús”: na terra dos índios Paiacus

Idealizador e produtor Executivo

Apoio: Secretaria da Cultura do Estado do Ceará

Serviço: Realizado no município de Pacajus-CE, em fevereiro de 2018.

2017

II Encontro Transatlântico de Dramaturgia - Projeto “Un- Dead: Desmortais do Inominável”

2016

Produtor Executivo Realização:

Apoio: Rumos Itaú Cultural

Parceiros: Porto Iracema das Artes, Teatro Acadêmico de Gil Vicente, Prado, Federação das Organizações Indígenas do Rio Negro (FOIRN), Instituto Federal do Amazonas (IFAM) - Campus São Gabriel da Cachoeira, Coletivo Difusão, Baião de Dois Filmes, Agência de Viagens TerraTUR, Laser Vídeo, Theatro José de Alencar, Instituto Dragão Mar de Arte e Cultura, Secretaria da Cultura do Governo do Estado do Ceará.

Serviço: Escola Porto Iracema das Artes, Fortaleza-CE, em janeiro de 2018.

**Projeto “Un-Dead:Desmortais do Inominável”
(Brasil, Roménia, Alemanha, França e Portugal)**
Produtor Executivo e Ator

2015 - 2018

Realização: Coletivo SouL, Ministério da Cultura e Governo Federal

Apoio: Rumos Itaú Cultural

Parceiros: Porto Iracema das Artes, Teatro Acadêmico de Gil Vicente, Prado, Federação das Organizações Indígenas do Rio Negro (FOIRN), Instituto Federal do Amazonas (IFAM) - Campus São Gabriel da Cachoeira, Coletivo Difusão, Baião de Dois Filmes, Agência de Viagens TerraTUR, Laser Vídeo, Theatro José de Alencar, Instituto Dragão Mar de Arte e Cultura, Secretaria da Cultura do Governo do Estado do Ceará.

Ocupação “Un-Dead” Soul/Portugal - Residência Artística

Produtor Executivo e Ator

2017

Realização: Coletivo SouL, Ministério da Cultura e Governo Federal

Co-Produção: Teatro Acadêmico de Gil Vicente
Apoio: Rumos Itaú Cultural

Parceiros: Porto Iracema das Artes, Prado, Federação das Organizações Indígenas do Rio Negro (FOIRN), Instituto Federal do Amazonas (IFAM) - Campus São Gabriel da Cachoeira, Coletivo Difusão, Baião de Dois Filmes, Agência de Viagens TerraTUR, Laser Vídeo, Theatro José de Alencar, Instituto Dragão Mar de Arte e Cultura, Secretaria da Cultura do Governo do Estado do Ceará.

II Simpósio Internacional de Práticas “Un-Deads”

Produtor Executivo

2017

Realização: Coletivo SouL, Ministério da Cultura e Governo Federal

Apoio: Rumos Itaú Cultural

Serviço: Academia Cearense de Letras, Fortaleza-CE,

em maio de 2017.

I Simpósio Internacional de Práticas “Un-Deads”

Produtor Executivo

Realização: Coletivo SouL, Ministério da Cultura e Governo Federal

Apoio: Rumos Itaú Cultural

Serviço: Livraria Cultura, Fortaleza-CE, em janeiro de 2016.

2016

Catadores de Histórias, Contadores de Sonhos

Produtor Executivo

Realização: Hokma - Treinamento, Arte e Cultura

Apoio: Secretaria de Cultura do Governo do Estado Ceará, Secretaria Municipal de Educação de Fortaleza e COELCE.

2015 - 2016

Exposição fotográfica “Caminho das Abelhas”

Coordenador Pedagógico

Artistas: Iana Soares, Markos Montenegro, Paulo Gutemberg, Sérgio Carvalho, Silas de Paula e Vanessa Andion

Apoio e Realização: Centro Cultural dos Correios.

2015 - 2016

Fórum “Cultura e Desenvolvimento: a arte e a educação gerando transformação”

Coordenador do Evento

Palestrantes: Roberta Henriques, Cláudia Leitão e Paulo Ess. Realização: Hokma - Treinamento, arte e cultura

Apoio: Aço Cearense

Serviço: Caixa Cultural de Fortaleza, em 28 de janeiro de 2015.

2014 - 2015

Projeto “Pacajus de Aldeia a Cidade: Uma história”

Produtor Executivo

Realização: Grupo Paiaçús, Fecomércio e Sesc-Ce Pacajus, de agosto a dezembro de 2014.

2014

HOKMA - Treinamento, Arte e Cultura

Atuação em Ações Corporativas

Apresentações Corporativas para as Empresas Coca-Cola, Fábrica Fortaleza, Coelce, Aço Cearense, RB Distribuidora e Conselho Federal de Contabilidade.

Direção Teatral: Roberta Henriques.

2008 - 2012

Secretaria de Cultura do Município de Pacajus

Coordenador Teatral e Facilitador de oficinas socioeducativas

2009 - 2011

Coordenação em ações teatrais da Secretaria de Cultura e nos Centros De Referência da Assistência Social - CRAS e nos Centros de Referências Especializados da Assistência Social de Pacajus - CREAS, tais como oficinas, formações e apresentações teatrais.

PREMIAÇÕES

XIV Edital de Cinema e Vídeo Produções e Difusão, Formação e Pesquisa 2022 - Cinema

Projetos: Curta-metragem Notas de Yekacan, Formação e Pesquisa Técnicas de audiovisual: o cinema na Caatinga como resistência indígena e o Cineclube Coletivo Caboclas Indígena do Sertão de Crateús

XII Edital de Incentivo às Artes 2022 - Teatro

Projetos: Bem vindo ao tour na caverna e a Cidade dos Invisíveis

I Prêmio Cidadania e Diversidade Cultural 2022 - Memória e Patrimônio Imaterial

Projeto: Memória dos povos indígenas Vicente Kariri - Aldeia de Maratoan”

II Prêmio Cultura Indígena 2022 - Audiovisual

Projeto: Escola de audiovisual Vicente Kariri: da teoria à prática do curta metragem de documentário

1º Chamada Vale de projetos culturais - 2021 - Artesanato

Projeto: “Artesanias Contemporâneas”

Lei Aldir Blanc (Municipal e Estadual) 2021 - Música, Teatro, Audiovisual, Publicação e Podcast

Projetos: O Tempo Dilatou, Coisas de Viado: Cartografias de Corpos que Resistem, erótica, Estética e Ecologia no Antropoceno, Juntos Nessa Live, Era uma vez A Idade da Terra num Podcast, A Idade da Terra.

Respirarte 2020 - Teatro

Projeto: João, a plantação de feijão e a bicicleta

Mostra Tropé 2020 - Teatro

Projeto: João, a plantação de feijão e a bicicleta

XII Edital de Incentivo às Artes 2020 - Teatro

Projeto: Rock: A Idade da Terra

XII Edital de Incentivo às Artes 2020 - Música

Projeto: Festival de Música Fortaleza Cidade Marginal

XII Edital Carnaval do Ceará 2018 - Patrimônio Imaterial

Projeto: Os Paiçús na terra dos índios Paiacus

IX Edital Mecenias do Ceará 2016 - Artes Integradas

Projeto: “I Mostra de Teatro de Rua de Pacajus - Cidade, Memória e Cultura”

XI Edital de Incentivo às Artes 2016 - Teatro

Projeto: “Residência Soul/Un-Dead”

Rumos Itaú Cultural 2015-2016 - Teatro

Projeto “Un-Dead:Desmortais do Inominável”

Prêmio Ceará Encena 2014/2015 - Teatro

Categoria: Melhor ator

Espectáculo Quase Nada, do Grupo Nós de Teatro (Fortaleza- CE) -

VII Edital Mecenias do Ceará 2014 - Patrimônio Imaterial

Projeto: “Pacajus: De Aldeia A Cidade - Uma História”

Edital de Seleção de Microprojetos Culturais no Estado do Ceará 2010 - Artes Integradas

Fundação Nacional de Artes (FUNART) e Instituto Nordeste Cidadania (INEC)

Projeto: Jovens Atores

DIREÇÃO TEATRAL

Gólgota: A Paixão de Cristo de Fortaleza - Bairro Prefeito José Walter 2016

2016

Diretor Teatral

Realização: Grupo Populart

Apoio: Secretaria da Cultura do Governo do Estado do Ceará

Apresentações: Cuca Mondubim, Cuca Barra do Ceará, Cine- Teatro São Luiz, em Fortaleza-CE; Praça da Igreja Matriz, em Camocim-CE; e Praça da Igreja Matriz, em São Gonçalo do Amarante-CE.

ESPETÁCULOS TEATRAIS

- A Cidade dos Invisíveis** 2023
Local: Cineteatro São Luiz e Casa da Esquina (Fortaleza-CE)
Direção: Beto Menêis
- A Idade da Terra** 2021-2023
Local: Cineteatro São Luiz, CUCA Mondubim, CUCA Jangurussu, Teatro Dragão do Mar e Arena Dragão do Mar (Fortaleza-CE)
Direção: Beto Menêis
- Pagode Russo: A Gaivota (Anton Tchekhov), uma leitura traumática** 2020
Local: Assis (Benfica, Fortaleza-CE) / Lions (Centro, Fortaleza-CE)
Direção: Coletivo Os Pícaros Incuráveis
- Drácula ou o Desmortal*** 2017
Local: Teatro Acadêmico de Gil Vicente (Coimbra-Portugal) / Teatro José de Alencar / Teatro Dragão do Mar de Arte e Cultura
Direção: Thiago Arrais
- Quase Nada*** 2014 - 2015
Local: Teatro São João (Sobral-Ce) / Teatro José de Alencar / Centro Cultural Bom Jardim / Centro Cultural Banco do Nordeste / Centro Cultural Dragão do Mar de Arte e Cultura / CUCA Barra do Ceará (Fortaleza-Ce)
Direção: Altamar di Monteiro
- Boteco do Seu Noel*** 2011 - 2019
Local: Centro Cultural Banco do Nordeste / Teatro José de Alencar / Circo de Todas as Artes - Prefeitura Municipal de Fortaleza / Festival dos Inhamuns / Festival Popular de Teatro / Festival Nacional de Teatro de Rua / Festival Internacional Sete Sóis Sete Luas/ Festival de Teatro de Fortaleza / Casa da Esquina (Sede do Teatro Máquina) Direção: Murillo Ramos
- Majestic Bar*** 2008 - 2009
Local: Teatro Dragão do Mar / Centro Cultural Banco do Nordeste (Sede: Fortaleza) / Teatro José de Alencar / XVI Festival Nordestino de Teatro de Guaramiranga/ Centro Cultural Bom Jardim / Buoni Amici's Sport Bar

Direção: Sidney Souto

***Gólgota A Paixão de Cristo de Fortaleza - Bairro
Prefeito José Walter*** 2008
Local: José Walter / Shopping Benfica 2009
Direção: Expedito Garcia (2008 e 2009), Paulo 2011
Botafogo (2011) e Joca Andrade (2014). 2014

Os Cactos 2007
Local: Teatro Dragão do Mar / Centro Cultural Banco 2007
do Nordeste (Sedes: Fortaleza e Cariri) / Biblioteca 2008
Municipal de Fortaleza Dolor Barreira / V Festival de 2010
Teatro de Fortaleza / Palco Giratório SESC-CE / 13º 2011
Mostra Cariri das Artes
Direção: Herê Aquino

A Gatinha convencida 2007
XIII Festival Nordestino de Teatro de Guaramiranga,
15 a 23 de Setembro de 2007
Direção: Quarid' Carvalho

A Festa no Céu 2007
XIII Festival Nordestino de Teatro de Guaramiranga,
15 a 23 de Setembro de 2007
Direção: Carri Costa

Traz essa estrela 2007
XVIII Festival de Acopiara, 14 a 21 de julho de 2007
Direção: Emídio Tavares

O Casamento da Dona Baratinha 2007
Local: Teatro da Praia / Centro Cultural Banco do
Nordeste (Sede Fortaleza)
Direção: Carri Costa

Auto de Natal 2006
Local: Shopping Benfica / Espaço Rogaciano Leite no
Centro Cultural Dragão do Mar
Direção: Carri Costa

A Casa Verde 2006
Local: Teatro Dragão do Mar/ Theatro José de
Alencar / Projeto Escola no Estado do Rio Grande do
Norte na cidade de Mossoró
Direção: Carri Costa

Natal na Praça 2005
Local: Praça da Matriz de Baturité Direção: Carri
Costa

CINEMA

O Tempo Dilatou Curta-metragem Produção: Magno Carvalho	2021
João, a plantação de feijão e a bicicleta Curta-metragem Direção: Magno Carvalho	2020
Lockdown A2 Curta-metragem Direção: Magno Carvalho	2020
<i>Cine Holiúde II: A Chibata Sideral</i> Longa-metragem Direção: Halder Gomes	2017
<i>Eclipse da vida</i> Curta-metragem Direção: Daniel Aragão	2016
<i>Para minha mãe</i> Curta-metragem Direção: Wislan Esmeraldo	2015
<i>Dilema de Carpideira</i> Curta-metragem Direção: Philipe Ribeiro	2015
<i>O Clone de Deus</i> Longa-metragem Direção: Daniel Abreu	2015
<i>Todos contra a Dengue</i> Vídeo Institucional Secretaria da Saúde Governo do Estado do Ceará	2015
<i>Antes do Sol</i> Longa-metragem Direção: Emmanuel Nogueira	2013
<i>CEMAR - Trabalhando sem parar</i> Vídeo Institucional Direção: Henrique Nunes	2012
<i>Nossa Cozinha</i> Programa de televisão	2011

Função: Apresentador
Direção: Henrique Nunes

ECOPORTO 2011
Comercial
Direção: FA Mesquita Produtora Terra Filmes

2º Corrida Pague Menos 2011
Comercial
Direção: Henrique Nunes

Sedição de Juazeiro Minissérie em 04 capítulos 2011
Direção: Daniel Abreu

Amor pelo Ralo 2009
Curta-metragem
Direção: Glauber Filho e Deilson Magal

Bezerra de Menezes: diário de um espírito 2008
Longa-metragem
Direção: Glauber Filho e Joe Pimentel

Em trânsito... Entre o começo e o fim do dia 2007
Curta-metragem
Direção: Lenildo Gomes e Patrícia Baía

Pacajus-CE/ 12 de junho de 2023



Magno Carvalho

Ator e Produtor Cultural

Registro Profissional N° 905 DRT CE